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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá obsahem a strukturou učiva syntetických

makromolekulárních látek na úrovni vyššího gymnázia. V teoretické části je uvedeno,

co je obsah vzdělávání, jaké jsou současné kurikulární dokumenty a nejpoužívanější

učebnice chemie na gymnáziích. Dále je definován obsah a struktura učiva a uvedeny

možnosti grafického znázornění obsahu a struktury učiva pomocí vhodných

počítačových programů. Praktická část této bakalářské práce obsahuje analýzu

vybraných školních vzdělávacích programů a nejpoužívanějších učebnic chemie.

Na základě této analýzy bylo vytvořeno grafické znázornění obsahu a struktury učiva

syntetických makromolekulárních látek. Druhou část tvoří analýza obsahu a struktury

učiva o syntetických makromolekulárních látkách, která byla vytvořena a ověřována

v projektu ESTABILISH, a její znázornění. V závěrečné diskuzi je uvedeno srovnání

obou přístupů k výběru a uspořádání učiva o syntetických makromolekulárních látkách,

tj. přístupu deduktivního a induktivního.

Klíčová slova

gymnázium, výuka chemie, obsah a strukturace učiva, syntetické makromolekulární

látky, deduktivní a induktivní řazení učiva, grafické znázornění struktury učiva

Abstract

This bachelor thesis deals with the content and structure of the curriculum of synthetic

macromolecular substances at the grammar school level. In the theoretical part there is

introduced the content of education, today´s curricular documents and the most

frequently used chemistry textbooks at grammar schools. Furthermore, there is defined

the content and structure of the curriculum and there are introduced options of graphical

illustration of the curricular structure by the usage of the right computer programmes.

The practical part of this bachelor thesis includes an analysis of chosen school

education programmes and the most frequently used chemistry textbooks. Based on this

analysis there was created a graphical illustration of the content and structure of the

curriculum of the synthetic macromolecular substances. In the second part there is

introduced an analysis of the content and structure of the synthetic macromolecular

substances curriculum, which was created and verified in the project ESTABILISH,

and its illustration. In the concluding discussion there is presented a comparison of both

attitudes to the choice and system of synthetic macromolecular substances, it means

the deductive and inductive approach.
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1 Úvod a cíle práce

V oblasti chemického vzdělávání jsou na všech úrovních dlouhodobě řešeny dva

základní problémy, a to obsah učiva chemie a způsoby jeho didaktické transformace.

V bakalářské práci bude věnována pozornost právě oblasti obsahu učiva, tj. výběru

a strukturaci učiva vybraného tématu organické chemie na úrovni gymnázia.

Pro tuto práci bylo zvoleno konkrétně téma syntetické makromolekulární látky

neboli plasty, které v textu pro zjednodušení označuji i zkráceně polymery či SML.

Toto téma bylo vybráno hned z několika důvodů. V současné době jsou SML vyráběny

ve velkém množství, mají široké uplatnění, a v běžném životě se s nimi setkáváme

takřka denně, proto se domnívám, že je nezbytné znát alespoň nejvíce vyráběné

a v praxi používané plasty a taktéž jejich nejdůležitější vlastnosti a očekávané chování.

Jako další důvod výběru tohoto tématu bylo jednoznačně třídění, recyklace a likvidace

plastů. Je potřeba, aby žáci byli ve škole seznámeni s nemožností přírodního rozkladu

syntetických polymerů a uvědomili si, že má smysl je třídit.

Při obvyklé výuce je momentálně kladen důraz z větší části na teorii než na praktické

zkušenosti. Velký čas je věnován přípravě SML jednotlivými reakcemi a výčet

konkrétních zástupců bývá až na konci uvedeného tématu. Důsledkem takového

vyučování je, že žáci nejsou schopni teoretické poznatky uplatnit v praxi, tedy

že například nejsou schopni určit druh plastu, se kterým se setkávají každý den,

a neznají způsob, jak s ním nakládat. Lze předpokládat, že při seřazení učiva jiným

způsobem, tedy například takovým, kdy se nejprve žáci konkrétně seznámí

s nejpoužívanějšími plasty, u kterých budou zkoumat jejich vlastnosti a chování, neměli

by v praxi problém poznat daný druh plastu a jeho vlastnosti.

V této bakalářské práci bude v teoretické části definováno, co je obsah vzdělávání a jaké

jsou současné kurikulární dokumenty v ČR, dále pak jaké jsou aktuálně nejpoužívanější

učebnice chemie na vyšších gymnáziích. V neposlední řadě bude uvedeno, co je obsah

a struktura učiva a jaké jsou možnosti jeho grafického znázornění.

V praktické části bude provedena analýza vybraných školních vzdělávacích programů

(dále jen ŠVP) vyšších gymnázií a taktéž analýza nejpoužívanějších učebnic chemie

pro vyšší gymnázia. Z analýzy obsahu a struktury učiva o SML, jež vyplývá

z vybraných ŠVP a nejpoužívanějších učebnic, bude vypracováno grafické znázornění.
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V další části práce bude navrženo a graficky znázorněno induktivní řazení učiva o SML,

dle mezinárodního projektu ESTABILISH.

Cílem této bakalářské práce tedy je:

1. Analyzovat obsah a strukturu učiva SML v rámcovém vzdělávacím programu

pro gymnázia (dále jen RVP G), ve vybraných ŠVP a v nejpoužívanějších

středoškolských učebnicích chemie.

2. Analyzovat obsah a strukturu učiva SML, zpracovaného mezinárodním

kolektivem v rámci řešení projektu ESTABILISH, schematicky navrhnout

řazení tohoto učiva a graficky ho znázornit.

3. Porovnat a zhodnotit navržené struktury učiva o SML z hlediska očekávaných

výsledků výuky.
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2 Teoretická část

2.1 Obsah vzdělávání

Obsah vzdělávání je uváděn jako prostředek sloužící k naplnění vzdělávacích cílů.

Švarcová-Slabinová (2008) ve své publikaci uvádí následující: „Cíl vyučování lze

charakterizovat jako předpokládaný výsledek, jehož má být prostřednictvím vyučování

dosaženo.“ Cíle vzdělávání vycházejí a mění se podle aktuálních potřeb společnosti.

Mezi hlavní cíle současného vzdělávání patří: rozvíjení osobnosti člověka; dosažení

všeobecného, popřípadě odborného vzdělání; chápání zásad demokracie, základních

lidských práv a svobod; ochrana životní prostředí atd. Ve vyučovacím procesu

rozumíme cílem plánovaný výsledek, ke kterému učitel spolu s žáky spěje

(Švarcová-Slabinová, 2008). Tradičně se výukové cíle rozdělují na kognitivní neboli

vzdělávací, afektivní neboli postojové a psychomotorické neboli výcvikové

(Zormanová, 2014).

Pokud se týká obsahu vzdělávání, uvádí Průcha (2009) ve své publikaci následující:

„Termín „obsah vzdělávání“ vyjadřuje nejen témata či informace (poznatky), jež jsou

plánovány pro školní výuku, aby se staly znalostmi žáků, ale také plánované dovednosti,

hodnoty, postoje, zájmy, jež se rovněž mají vytvářet v žácích.“ Taktéž uvádí,

že pod obsah vzdělávání se dají zahrnout výukové formy a prostředky, plánované cíle

a standardy vzdělávání (Průcha, 2009).

Podobně definují obsah vzdělávání i Vališová a kol. (2011): „Obsah vzdělávání bývá

většinou vymezován jako souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a zájmů,

které si jedinec osvojil prostřednictvím vzdělávacího procesu – ve škole i mimo školu.“

Výzkum TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study), chápe obsah

vzdělávání ve třech rovinách. První je zamýšlené kurikulum, do kterého řadí plánované

cíle a obsah vzdělávání. Druhé je realizované kurikulum, což je učivo, které učitelé

skutečně předají žákům. A třetí, tedy poslední, uvádí dosažené kurikulum, které je

chápáno jako žáky skutečně osvojené učivo (Průcha, 2009).

Podle Mareše (2013) má obsah vzdělávání neboli kurikulum čtyři roviny. Jako první

uvádí rovinu koncepční, která řeší požadavky a představy společnosti na školní

vzdělávání a výchovu, a zároveň vyhovuje školské politice dané země. Tyto představy

jsou formulovány například v dokumentech školské politiky. Druhá je tzv. obsahová

rovina, která zahrnuje cíle školního vzdělávání, kdy je odborníky vybírán obsah učiva
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jak z veškerého vědění, tak i z předpovídaných potřeb společnosti. Formuluje to, co by

se žáci měli ve škole naučit a také v jakém rozsahu. Navazuje rovina organizační, která

je chápána jako rozdělení obsahu vzdělávání dle požadavků a profilace jednotlivých


[…]

na zkušenosti a další profesní či osobní život žáků. Pro tuto bakalářskou práci bylo

zvoleno zkoumání obsahu učiva o SML na úrovni vyššího gymnázia, jejich aplikace

v praxi je zcela mimořádná, neboť se s těmito látkami každý setkáváme mnohokrát

za den a měli bychom proto znát jejich vlastnosti, použití i způsoby zacházení. Rozbor

jednotlivých vybraných ŠVP a nejpoužívanějších učebnic chemie na gymnáziích

v praktické části této práce poskytl až na malé rozdíly takřka jednotné závěry o obsahu

a struktuře tohoto učiva na uvedené úrovni vzdělávání. Z mé analýzy vyplývá, že obsah

a struktura učiva o SML je v ŠVP a učebnicích vcelku totožná, tedy že téměř vždy toto

téma začíná obecnou charakteristikou SML, následně jsou definovány monomery

a uvedeny možnosti vzniku polymerů a teprve v závěru je uveden výčet konkrétních

zástupců polymerů. Bylo tedy možné konstatovat, že se jedná o typické deduktivní

seřazení učiva SML, jak je dobře patrné z grafu na Obrázku 6.

Osvojování učiva o SML, jež je seřazeno deduktivně, probíhá obvykle tak, že vyučující

teoreticky prezentuje dané učivo způsobem, který je popsán v kap. 3.3 a využívá

dosavadních znalostí žáků z organické chemie. Obvykle jsou tedy výchozími poznatky

definice monomeru a polymeru s důrazem na vznik polymerů jednotlivými konkrétními

reakcemi. Poté navazují poznatky o obecných vlastnostech polymerů a až v závěru

vyučující zmíní příklady vybraných konkrétních polymerů. Při ověřování osvojeného

učiva se vyučující, ať už v písemném testu či při ústním zkoušení, zaměřuje hlavně

na definice polymeru a monomeru a na vznik polymerů z monomerů včetně zápisu

reakcí. Žák je schopen psát rovnice do nejrůznějších detailů a reprodukovat definice

jednotlivých poznatků. Jak se však ukazuje v reálné výuce tento přístup nezanechá

v žácích trvalé poznatky a nemá pro ně takřka žádný praktický význam.

Protože jsou SML v současné době velmi aktuální a důležité téma jednak z důvodu

jejich hojného využívání v běžném životě a jednak z důvodu ekologické zátěže,

kterou způsobují, je nutné klást důraz především na žákovu bezproblémovou orientaci

v běžně užívaných polymerech, jejich vlastnostech a způsobech zacházení.
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Tímto způsobem přistupuje k výuce tohoto tématu např. badatelsky orientovaná výuka,

prezentována souborem aktivit v publikacích projektu ESTABILISH. Obsah

a uspořádání učiva o SML v uvedené publikaci byl podkladem pro návrh induktivního

řazení učiva, které prezentuje graf na Obrázku 7.

Výuka s tímto řazením učiva probíhá obvykle tak, že vyučující vhodně motivuje žáky

a informuje je o důležitosti daného tématu. V úvodu výuky mají žáci možnost

si prozkoumat výrobky z nejpoužívanějších a nejdůležitějších typů polymerů. Žáci

si jednotlivé výrobky prohlédnou, všímají se symbolů na každém z nich a následně

provádějí experimenty (například zjišťování hustoty, rozpustnosti, hořlavosti atp.)

a na základě výsledků pokusů i vlastních zkušeností z praxe formulují závěry

o vlastnostech jednotlivých polymerů. Následně je pozornost zaměřena na recyklaci

a likvidaci polymerů. V závěru se propojí poznatky o zjištěných vlastnostech plastů

s jejich strukturou a způsoby vzniku. Osvojování poznatků v tomto případě probíhá více

jako diskuze, kde vyučující klade otázky ohledně zjištěných vlastností konkrétních

polymerů a zkušeností žáků z běžného života a na detailní zápis rovnice vzniku

polymeru z monomeru klade daleko menší důraz. Z takové výuky si žáci odnášejí

trvalejší poznatky, které dokážou využívat v praktickém životě. Tím se zároveň

naplňuje jeden z hlavních cílů badatelsky orientované výuky. Důkazem těchto závěrů

jsou výsledky ověřování této výuky v rámci realizace projektu ESTABILISH.
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala obsahem a strukturou učiva o SML.

Východiskem práce byla analýza současných kurikulárních dokumentů, rámcových

vzdělávacích programů, vybraných ŠVP a nejpoužívanějších učebnic chemie pro vyšší

gymnázia.

V teoretické části bylo definováno, co je obsah vzdělávání, byly zde představeny

současné kurikulární dokumenty a nejpoužívanější učebnice chemie na vyšších

gymnáziích. Také zde bylo vymezeno, co je obsah a struktura učiva a jaké jsou

možnosti jeho grafického znázornění.

V praktické části této práce byla provedena analýza RVP G, vybraných ŠVP vyšších

gymnázií a analýza nejpoužívanějších učebnic chemie na vyšších gymnáziích.

Stanovení obsahu a struktury učiva o SML, jež z této analýzy vyplynulo bylo graficky

znázorněno pomocí programu AutoCAD 2018. V další části práce byl analyzován obsah

a struktura učiva o SML ve výukových materiálech, zpracovaných kolektivem řešitelů

mezinárodního projektu ESTABILISH. Následně bylo toto učivo graficky znázorněno.

V závěrečné diskuzi byly obě formy obsahu a uspořádání o SML, tj. přístup deduktivní

a přístup induktivní porovnány. Lze konstatovat, že se podařilo stanovené cíle

bakalářské práce naplnit.

Výsledky práce mohou být východiskem k dalšímu bádání v oblasti stanovení obsahu

a struktury učiva dalších tematických celků a zjišťování rozdílu v efektivitě výuky

při rozdílném, tj. deduktivním či induktivním uspořádání učiva.
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