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1. Aktivní přístup uchazečky k práci

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1
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3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky 1
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Slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku výběru a uspořádání učiva chemie a jeho

grafické znázornění. V teoretické části práce je uvedena charakteristika obsahu vzdělávání,

kurikulárních dokumentů, učebnic chemie, obsahu a struktury učiva a jeho grafického znázornění.

Pro tuto práci bylo zvoleno jako příklad učivo o syntetických makromolekulárních látkách (SML)

na gymnaziální úrovni. Praktická část práce obsahuje analýzu tohoto učiva v RVP G, dále celkem v

osmi vybraných gymnaziálních ŠVP a ve čtyřech nejčastěji používaných učebnicích chemie na

gymnáziích. Takto určený obsah a struktura učiva o SML je graficky znázorněn jako příklad

deduktivního pojetí učiva. Pro grafické znázornění induktivního přístupu k tomuto tématu učiva

autorka využila zpracování učiva o SML v publikaci mezinárodního projektu ESTABLISH.

Studentka po vymezení tématu práce pracovala nadále samostatně, jednotlivé dílčí kroky průběžně

konzultovala se školitelkou. Připomínky a náměty školitelky byly studentkou akceptovány a

zapracovány do bakalářské práce. Bakalářská práce po obsahové stránce zahrnuje všechny

požadované kapitoly, provedená analýza RVP G, ŠVP, učebnic a publikace ESTABLISH a grafické

znázornění obsahu a struktury učiva o SML tvoří kvalitní výstupy, na které je možno dále navázat

v práci diplomové. Po formální stránce je bakalářská zpracována pečlivě a přehledně.
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